

Số: /KH-UBND

*Hoàng Lưu, ngày tháng 01 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa, UBND xã Hoàng Lưu ban hành kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã để nhân dân tiếp cận pháp luật một cách toàn diện, làm công cụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

##### **2. Yêu cầu :**

- Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ thể của pháp luật để nhân dân hiểu và tự giác thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức PL, tuyên truyền vận động cán bộ nhân dân nhằm nâng cao hiểu biết ý thức chấp hành PL, củng cố phát huy tổ chức hoà giải ở cơ sở ngay tại khu dân cư.

- Nâng cao trách nhiệm cho trưởng ban Mặt trận thôn, trưởng các ngành trong việc triển khai thường xuyên, thông tin kịp thời với những nội dung có tính thiết thực của PL liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ trực tiếp của nhân dân .

## **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung:**

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đã có hiệu lực và các Luật mới được ban hành như: Hiến pháp năm 2013; Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Quốc hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Hòa giải; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều; Bộ luật Hình sự sửa đổi; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Hộ tịch; Luật Dân sự; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật căn cước công dân; Luật Ban hành văn bản QPPL; Luật tiếp công dân; Luật Chăn nuôi; Luật Thủy sản; Luật Đất đai; Luật phòng chống tham nhũng; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật thanh tra; Luật giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật giáo dục quốc phòng an ninh; Luật nuôi con nuôi; Luật người khuyết tật; Luật cư trú; Luật bảo hiểm y tế; Bộ luật Lao động; Luật Dân quân tự vệ; Luật Môi trường; Luật Hợp tác xã; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Pháp lệnh người có công với cách mạng; Luật dân chủ; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các văn bản pháp luật quy định về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu... Ngoài ra, tùy điều kiện cụ thể, các Luật, Pháp lệnh, Nghị định mới ban hành sẽ được đưa và chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên trong năm.

### **2. Thời gian thực hiện:**

Tuyên truyền, phổ biến trong năm 2024

### **3. Đối tượng:**

Là cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân trong xã. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng đặc thù, phụ nữ, nông dân và thanh niên.

## **III. CÁC HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP PBGDPL CHỦ YẾU**

- Tổ chức các hội nghị tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật, hội nghị lồng ghép tại cơ sở thôn, hội nghị tại UBND xã, qua các câu lạc bộ.

- Thông qua hệ thống truyền thanh từ của xã. Công chức văn hoá, công chức tư pháp hộ tịch và các thành viên tuyên truyền viên pháp luật của xã tăng cường viết bài đưa tin các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ và nhân dân trong xã. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- Từng bước ứng dụng khoa học công nghệ thông tin vào hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử xã Hoàng Lưu để cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân chủ động khai thác tra cứu thông tin, đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này, chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và năm về UBND huyện (qua phòng Tư pháp). Thời gian cụ thể: Báo cáo 6 tháng trước ngày 20/6/2024; Báo cáo năm trước ngày 10/11/2024.

- Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định của pháp luật hiện hành.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tp huyện (b/c);
- CT, PCT UBND xã (b/c);
- Công chức chuyên môn (T/h);
- Lưu: Vp, TP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Ngọc Thảo**